
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

 
 

Responsabile del procedimento: 

Renata Mentasti 

e-mail: 

renata.mentasti@istruzione.it 

 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 

Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referenti: 

Rosanna Canini 

e-mail 

rosanna.canini.833@posta.istruzione.it 
 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il T.U approvato con D.P.R. 10/01/1957, n.3 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 22/08/1985, n.444, Provvedimenti intesi al sostegno dell'occupazione mediante 

copertura dei posti disponibili nelle Amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli 

enti locali; 

VISTO il D.P.R. 9/5/1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 30/10/96, n. 693; 

VISTO il D.L.vo 16/4/94, n.297 con particolare riferimento all’art.554, Accesso ai ruoli della terza e 

quarta qualifica funzionale; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n.127, Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e 

dei procedimenti di decisione e di controllo; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n.68, Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTA l’O.M. n. 153 del 30/05/2000 concernente l’indizione dei concorsi per titoli per il personale 

ATA; 

VISTA l’O.M. 23/02/2009. n. 21 relativa all’indizione da parte del Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale dei bandi di concorso per titoli provinciali relativi ai profili professionali dell’area 

A, A/s e B del personale ATA; 

VISTI i Bandi concorsi per soli titoli, pubblicati in data 26 Aprile 2022, n. 374,375,376,377,378, 379 e 

380 per l’anno scolastico 2023/2024, per l’accesso ai ruoli provinciali relativi ai profili professionali 

dell’area A, A/s e B del personale ATA, ai sensi dell’art. 554 del D. L.vo 16.4.2004, n. 297 ed dell’O.M. 

n. 21 del 23.2.2009; 

VISTO il D.D. Ufficio VII A. T. di Grosseto prot. 3091 del 12/07/2023, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie per i profili professionali di Collaboratore scolastico, Assistente 

Tecnico, Assistente Amministrativo, Addetto alle aziende agrarie, Guardarobiere; 

VISTO il D.D. Ufficio VII A. T. di Grosseto prot. 3442 del 01/08/2023, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie per i profili professionali di Collaboratore scolastico, Assistente 

Tecnico, Assistente Amministrativo, Addetto alle aziende agrarie, Guardarobiere; 

PRESO ATTO del Decreto di esclusione n. 608 del 16/08/2023, dell’Istituto Professionale Statale “ 

Albe Steiner”  di TORINO – TORC090001,  per tutti i profili richiesti dalla graduatoria di circolo 

d’istituto del personale ATA triennio 2017/2020 del sig. DI DOMENICO SALVATORE; 

ACCERTATO  che il servizio prestato nel triennio 2017/2019 e prorogato al 2020 è valido solo ai fini 

economici e non giuridici e quindi NON utile ai fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

VISTO il decreto prot. n. 3840 del 25/08/2023,  emesso dall’IIS “DEL ROSSO- DA VERRAZZANO” 

Posto Santo Stefano GR- GRIS00900X, con il quale viene disposto l’esclusione dalla graduatoria di III 

fascia d’Istituto per il triennio 2021-23; 

ACCERTATO  che il servizio prestato nel triennio 2021/2023 è valido solo ai fini economici e non 

giuridici e quindi NON utile ai fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

RITUNUTO per quanto sopra esposto, di dover esercitare il potere di autotutela che l’ordinamento 

giuridico italiano conferisce alla Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 21 della legge n. 241 del 

1990; 

 

 

mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:rosanna.canini.833@posta.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

 
 

Responsabile del procedimento: 

Renata Mentasti 

e-mail: 

renata.mentasti@istruzione.it 

 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 

Tel .0564 420811 

e-mail: PEO usp.gr@istruzione.it 

e-mail:PEC:uspgr@postacert.istruzione.it 

Web:http://www.ufficioscolasticogrosseto.it 

Referenti: 

Rosanna Canini 

e-mail 

rosanna.canini.833@posta.istruzione.it 
 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi citati in premessa, l’esclusione ai sensi dell’art. 2 comma 2.2 del D.D. 377 del 26/04/2023, 

del sig. DI DOMENICO SALVATORE, nato il 07/06/1996, per il profilo professionale di 

Collaboratore Scolastico dalla graduatoria provinciale permanente di cui all'art. 554 del D.Lgs 

16.4.94, n. 297.  

 

Ai sensi dell’art. 8 dei bandi suddetti si rammenta, infine, che “l’Amministrazione si riserva di effettuare il 

controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le dichiarazioni mendaci o la produzione di 

documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura di riferimento nonché la decadenza dalla 

relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni penali come prescritto dagli artt.75 e 76 del 

D.P.R.28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U n.42 del 20.2.2001”.  

Avverso le graduatorie, trattandosi di atto definitivo, è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in 

funzione di Giudice del Lavoro, così come previsto dall’art. 12.3 dei bandi di concorso 

 

 

 

Grosseto, data come da protocollo 

IL DIRIGENTE 

Renata MENTASTI 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:rosanna.canini.833@posta.istruzione.it

		2023-08-29T11:20:00+0000
	MENTASTI RENATA


		2023-08-29T14:35:13+0200
	protocollo




